Invenis autem y et z , et cum p sit per ea determinatur.

C O R O L L A . 1.

864. Arcus $Z\Lambda = l$ usque ad angulum rectum augeri, seu turbo procedere potest, quandoque $\frac{4c^2f}{cc} > \frac{1}{2}$. Ne ergo tubo prolabatur necesse est, ut ejus velocitas oblique $\frac{4c^2f}{cc} l$ inveniretur, quia in planum impedita maxima in planum.

dicitur effe $\star > \frac{4c^2f}{cc} l$ nisi enim haec conditio obstat, maxima causa turbinem detinare valebit.

C O R O L L A . 2.

865. Si autem fuerit $4c^2f > 4cf^2$. Quemadmodum quantum nunquam superare potest p , ita dabitur linea, infra quam nunquam diminutur, qui definitus ex aequatione, $4cf^2fp = 4cf^2 - 16c^4p + 16c^4p$ prodit:

$$p = \frac{16c^4 - r(4a^2 - 16ca^2c^2f^2p + 64c^2f^2g)}{8c^2f^2g},$$

unde si proxime $p = p - \frac{4c^2f^2g}{1 - p^2}$ pro minimo value ipsius $p = c^2f^2\Lambda$, sic pro maximo arcu $Z\Lambda$.

C O R O L L A . 3.

866. Si autem in fig. 102. spectenus ad angulum IFk , quo inclinatio axis ad horizontem, cuius sinus est $= p$, minor fieri non potest:

ϵl : motus turbinis gyrorius petronis esse nequit, nisi valorem eius ipsius p adhuc fuerit major quam sinus anguli IFk . Quare $Pot^2 \ln IFk = k$, debet esse $\pi > \frac{4c^2f(l - k)}{a^2c^2p - \epsilon l}$.

S C H O L I O N.

867. Hic ergo duos casus constituti convenit, alterum quo certitas angularis turbini primam impressam minor est, quam $\frac{2c^2f^2f^2l^2}{a^2c^2p^2 - \epsilon l^2}$, alterum quo hac quantitate efficiens. Priori casu quo $\star < \frac{2c^2f^2f^2l^2}{a^2c^2p^2 - \epsilon l^2}$, turbo max procidet, quoniam ad minimum inclinationem pervenire debet, quin corpore suo planum horizontalis attingat, hec motus gyrorius deficiat. Posteriori vero casu quo $\star > \frac{2c^2f^2f^2l^2}{a^2c^2p^2 - \epsilon l^2}$

motus gyrorius perpetuo durabit, quandoquidem a fictione omnibus que motus obfuscantur abstrahimus. Ut ergo motus gyrorius prodat petenis, necesse est turbini primam maiorem celeritatem aequaliter inserviri. Quam sp formula exhibet. Patet autem, quo maxima celeritas angula IFk invenitur, id est minus eum ad horizontem turbinis celeritas angula IFk invenitur, id est minus eum ad horizontem inclinacionem perpetuo conseruet. Quando autem motus gyrorius est peritus, turbina ab initio regis ad horizontem inclinabitur, donec maximum inclinationem superget, tum iterum se eriget usque ad ultimum initiatum, quo ubi regeneretur, quasi utram motus sui periodum absoville est celeritas, deinceps humili modo progressurus; nunquam cum turbo magis fieri potest. Quam fuerat initio, si quidem nulla affuerit frictio. Namque si turbo, dum cuspidi super planum horizontali incedit, scilicet tunc ostendat, ejus effectus in erendo turbine consumetur, quemadmodum is omnium celeritatem angularem non probabi cogitur. Quare nemini inicium videri debet, si experientia nostro calculo minus omni- veniat, cum aberraciones frictionis sint tribundae.

S C H O L I O N.

868. Ex his etiam ratio constructionis turbinum perspicitur, ut faciliter motum gyrorium recipiant, seu ut minima celeritas angularis ad hoc sufficiere possit. Scilicet cum celeritas angularis initio impresa major esse debet, quam $\frac{4c^2f^2g}{cc}$, patet turbinis figuram ejusmodi

cis oportere, ut ejus momentum inertiae respectu axis AF sit maximum prae momento respectu axim ad hunc normalium. Quare figura aptissima erit discus planus hanc tenetissima transfixus, quo causa $\dot{\alpha} = \omega$; ac si radius quis disci fuerit $= b$; erit $\alpha = \frac{1}{2} \dot{\theta}^2$; et $\epsilon = \frac{1}{4}$ rationis requieca minuitur: verum tum etiam in minore inclinacione turbo planus horizontale corpore suo attinget. Ponamus $b = \frac{1}{2} \text{dig}$, et $f = \frac{1}{4} \text{dig}$, quoniam $\delta = 197 \frac{1}{2}$ deg. sumi debet $\epsilon > \frac{1}{2} \pi/50$: quare si capiantur duplo major vel $\pi/50$, tunc uno minuto secundo contificet arcum $= 55^\circ$. seu $\frac{55}{2\pi}$, hoc est ferè novem revolutiones absolute.

Pro turbinibus autem maioris moduli celeritas angularis minor fucundum rationem subduplicatam laterum sufficiet.

PROBLEMA IV.

869. Si turbini initio datum inclinationem tenent, impensus dicitur motus gyroriorum fatis, usq; celeritas angulari, ut inclinatio minimas subeat mutationes, definire ejus motum gyroriorum.

SOLUTIO.

Manentibus omnibus, ut in problemate precedente sunt constata, affutimus hic ut auxilis vicibus excedere quantitate $\frac{4\pi c f g}{a+p}$. Ponamus ergo $\alpha = \frac{4\pi c f g}{a+p}$, ut a hic denotet numerum fatis magnum, ac primo pro relatione inter α et p hanc habebimus aequationem, quia ab initio quantitas p debeat

$$dt = \frac{dp}{2Tf(p-\rho)}, p - pp^2 - n\rho + np.$$

Coniugitur p quantum minimum a p deficit, ponamus $p = p - u$, ut si particula vellemus inter exigua fierique

$$dt = \frac{-Tf(u(p-\rho) - u^2)}{2T^2f^2(p(c+\rho) - f^2p^2)}, \text{ hincque}$$

$$t = \frac{4f^2g(p-\rho)}{2T^2f^2} \int \frac{du}{p(c+\rho) - u^2} = C +$$

$$\frac{T^2(1 + \rho/f^2p)}{2T^2f^2} A \sin \arctan \frac{2u}{p - \rho},$$

.13

ut debet esse $C = 0$. Quare ab initio ubi $u = 0$ fuit $p = p$ uiginti et tempus, quo inclinatio fit maxima $u = \frac{p(1 - \rho/p)}{n}$, fuit $p = p - \frac{f^2(1 - \rho/p)}{n}$, ex tempore $= \frac{\pi T^2 p(c+\rho - f^2p^2)}{2T^2 f^2 g}$, quod ergo eo est brevius, quo major fuerit numerus n .

Dicinde vero sit $d\alpha = -\frac{1}{2} T^2 \frac{u f^2}{p} dt$ sive